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Protokół Nr 46/10 

z posiedzenia  
Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska 

z dnia 8 lipca 2010 r. 
 

 

Ad. 1 
Posiedzenie Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska otworzył Przewodniczący 
Komisji Pan Józef Konarczak, który powitał członków Komisji oraz zaproszonych gości 

 

Ad. 2 
Obecni: 

• Przewodniczący:     Józef Konarczak 

• Wiceprzewodniczący:    Leszek Kamiński 

• Członkowie:      Józef Czarnecki 

Henryk Sadzki 

Alfred Siama 

Krzysztof Wachowiak 

Nieobecny był radny Pan Grzegorz Józefowski. 

Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.  

 

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli:  

• Pan Jerzy Ptak – Etatowy Członek Zarządu, 

• Pan Andrzej Szumski – Naczelnik Wydziału Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska, 

• Pani Katarzyna Kmiecik-Rosa – Gmina Pępowo, 

• Pan Roman Januszek – Gmina Piaski, 

• Pan Jan Stachowiak – Gmina Poniec, 

• Pani Donata Nawrocka – Gmina Gostyń, 

• Pan Tomasz Juskowiak – Gmina Gostyń, 

• Pan Mirosław Twardowski – Gmina Borek Wlkp., 

• Pani Daria Andrzejewska – Gmina Krobia, 

• Pani Hanna Maciaszczyk – Gmina Krobia, 

• Pani Fahner Anna – Gmina Pogorzela, 

• Pan Marian Andrzejewski – Gmina Pogorzela, 

• Pan Andrzej Kubiak – Izba Rolnicza. 
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Ad. 3 

Przewodniczący Komisji Pan Józef Konarczak  przedstawił porządek posiedzenia. W wyniku 
głosowania porządek został przyjęty głosami  6 „za”.  
 
Ad. 4 

Sprawa zorganizowania pomocy dla rolników z terenów podtopionych w gminach Powiatu 

Gostyńskiego. 

Przewodniczący Komisji Pan Józef Konarczak poinformował, że na terenie Gminy Poniec 

oraz Gminy Krobia wystąpiły znaczne podtopienia gruntów rolnych, które spowodowały duże 

straty w rolnictwie. Przyczyną takiego stanu, jest brak należytego utrzymania cieków 

wodnych, przede wszystkim Samicy Krobskiej i Rowu Polskiego.  W związku z tym 

należałoby się zająć sprawą zorganizowania pomocy dla rolników, którzy ponieśli z tej 

przyczyny znaczne straty w zbiorach. 

Pan Andrzej Kubiak zapytał jaki jest obszar zalanych terenów. 

Radny Pan Krzysztof Wachowiak wyjaśnił, że problem zalanych terenów dotyczy 

miejscowości leżących wzdłuż doliny Rowu Polskiego, tj. Bukownicy, Żytowiecka, Chumiętki, 

Pudliszki, Karzec, Rokosowo, Dzięczyna, Poniec, Śmiłowo, Janiszewo, Miechcin, a także 

sięgają gminy Rydzyna – miejscowości Pomykowo oraz Moraczewo. Obszar zalanych 

gruntów wynosi ok. 1 500 ha.  

Przewodniczący Komisji Pan Józef Konarczak zaproponował zatem, aby rolnikom  

z zalanych terenów udzielić pomocy w postaci zbiórki siana. 

Pan Andrzej Kubiak zasugerował, że jeżeli ten zamiar doszedłby do skutku, to obecni na 

spotkaniu przedstawiciele gmin mogliby poinformować o tym wójtów oraz burmistrzów, aby 

wystosowali pisma do sołtysów z informacją o zbiórce dla poszkodowanych rolników. 

Radny Pan Henryk Sadzki zaproponował, że jeśli Gmina Poniec, w której rolnicy ponieśli 

największe straty, złoży odpowiedni wniosek, to na kolejnej sesji Rada Powiatu może 

wystąpić o udzielenie pomocy finansowej dla Gminy Poniec. Wówczas sprawą 

zorganizowania pomocy dla rolników zajęłaby się gmina, a nie powiat. 

Etatowy Członek Zarządy Pan Jerzy Ptak wyjaśnił, że uchwała o pomocy finansowej dla 

Gminy Piaski i Pępowo, która była podjęta na czerwcowej sesji Rady Powiatu dotyczyła 

konkretnego celu. Wyraził wątpliwość czy udzielenie pomocy finansowej ze strony powiatu 

na pomoc dla poszczególnych rolników będzie dobrym rozwiązaniem. 

Radny Pan Henryk Sadzki wyjaśnił, że pomoc finansowa mogłaby być udzielona na 

udrożnienie rowów i kanałów, a więc dotyczyłaby konkretnego celu.  

Radny Pan Leszek Kamiński opuścił posiedzenie komisji. 
Naczelnik Pan Andrzej Szumski poinformował, że do Starostwa Powiatowego w Gostyniu 

wpływają wnioski rolników z zalanych terenów o odszkodowania. Wniosków wpłynęło 150, 
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które następnie są przesłane do Marszałka Województwa Wielkopolskiego. Część wniosków 

już przekazano. Dotyczą one terenu 277 ha zalanych gruntów, a oszacowana kwota 

roszczeń przez rolników wynosi 220 tys. zł. Drugi etap wniosków  dotyczy obszaru 525 ha,  

a kwota roszczeń to ponad 950 tys. zł. 

Pan Mirosław Twardowski zapytał kto wycenia straty, czy jest do tego powołana specjalna 

komisja. 

Naczelnik Pan Andrzej Szumski wyjaśnił, że straty szacowali sami rolnicy. Poinformował 

również, że dokonano wizytacji zalanych terenów. Najgorszy stan jest obecnie wzdłuż Rowu 

Polskiego w Gminie Poniec. Na terenie Gminy Rydzyna stan jest dużo lepszy, lecz stan wód 

na całym odcinku Rowu Polskiego jest wysoki. Na chwilę obecną budowane jest 

obwałowanie, więc piętrzenie wody spowoduje, że poziom wody może jeszcze wzrosnąć.  

Z tego też powodu wstrzymana jest praca przepompowni. Poza tym w trakcie wizyty pojawiła 

się pływająca kosiarka, co świadczy o tym, że Rów Polski jest wykaszany. Trwające prace są 

zapewne efektem spotkania, które miało miejsce dnia 5 lipca br. z Dyrektorem 

Wielkopolskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych Oddziału w Lesznie Franciszkiem 

Halecem. 

Pan Andrzej Kubiak zapytał kto brał udział w wizytacji zalanych obiektów i jakie stanowisko 

w zaistniałej sytuacji zaproponował Wielkopolski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych  

w Lesznie. 

Radny Pan Krzysztof Wachowiak odpowiedział, że w wizytacji udział brali przedstawiciele 

Wielkopolskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych. Wyjaśnił, że Pan Franciszek Halec 

na spotkaniu w dniu 5 lipca br. tłumaczył, że niepodejmowanie skutecznych działań wynika  

z ograniczania środków finansowych przeznaczanych na realizację niezbędnych prac. 

Zaznaczył, że w kwestii pomocy powiat dużą rolę powinien pełnić w pozyskaniu środków od 

Urzędu Marszałkowskiego na rekultywację zalanych łąk oraz odszkodowań za poniesione 

straty w uprawach. Zauważył także, że główną przyczyną niedrożności Rowu Polskiego jest 

zarośnięcie dna. Dobrym rozwiązaniem byłoby również nawiązanie kontaktu z profesorami  

z Polskiej Akademii Nauk i zwrócenie się z pytaniem dlaczego dno Rowu Polskiego ciągle 

zarasta. 

Pan Andrzej Kubiak potwierdził, że jeżeli dno Rowu Polskiego  jest zarośnięte, to woda nie 

przepływa, zatrzymuje się i powoduje podtopienia. Powtórzył swoją propozycję, aby poprzez 

wójtów i burmistrzów wystąpić do sołtysów o zorganizowanie zbiórki. 

Przewodniczący Pan Józef Konarczak poprosił przedstawicieli z poszczególnych gmin 

o przekazanie takiej informacji i zajęcie się tematem w gminach. 

Radny Pan Krzysztof Wachowiak zasugerował, aby wysłać informację do sołectw  

z Gmin Poniec oraz Krobia i poczekać czy rolnicy sami zgłoszą zapotrzebowanie na siano.  
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Podkreślił raz jeszcze, że Starostwo Powiatowe powinno zwrócić się do przedstawicieli 

Urzędu Marszałkowskiego z prośbą o pomoc w rozwiązaniu tego problemu. 

Przewodniczący Pan Józef Konarczak zaproponował, aby złożyć wniosek  

o zorganizowanie takiego spotkania celem przedstawienia osobom zajmującym się 

sprawami gospodarki wodnej zaistniałej sytuacji. Stwierdził, że należałoby również 

powiadomić rolników z zalanych gmin o organizowaniu zbiórki siana. 

Pan Jan Stachowiak wyjaśnił, że na terenie Gminy Poniec zalanych jest większość łąk. 

Część rolników zebrało siano, jednak jest ono nie tej wartości co być powinno. Duża część 

rolników nie dotarła jeszcze na swoje łąki. Jeżeli chodzi o formę udzielenia pomocy, to nie 

dotarła do niego informacja o tym, żeby rolnicy oczekiwali pomocy w postaci dostarczenia 

siana. Rolnicy oczekują na pomoc w udrożnieniu Rowu Polskiego i budowę odpowiedniego 

zbiornika, aby sytuacja nie powtarzała się w przyszłości.  

Naczelnik Pan Andrzej Szumski dodał, że odpowiedzi na wnioski rolników o 

odszkodowania, które zostały przesłane do Urzędu Marszałkowskiego, zostaną przesłane 

indywidualnie dla wnioskodawców. O tym jaka będzie odpowiedź trudno przewidzieć. Można 

zakładać, że rolnicy mogą zostać bez jakiejkolwiek pomocy. Zaproponował, że możne 

udostępnić listę rolników z zalanych terenów, którzy złożyli wnioski o odszkodowania. Takie 

dane mogą stanowić bazę do tego jak podzielić zebraną słomę bądź siano. 

Etatowy Członek Zarządy Pan Jerzy Ptak zaproponował, żeby w najbliższym czasie 

odbyło się spotkanie, w stosunkowo wąskim, ale decyzyjnym gronie, którego celem powinno 

być określenie wspólnych działań na najbliższe miesiące. Sprawą pomocy doraźnej dla 

poszkodowanych rolników powinna zająć się odpowiednio Gmina Poniec i Krobia,  

a skoordynować to może samorząd rolniczy. Starostwo Powiatowe od pomocy też się nie 

uchyla, bowiem możemy zwrócić się do większych firm na terenie powiatu, z prośbą o 

udzielenie konkretnej pomocy dla rolników. Ponadto Powiat Gostyński był, a także z całą 

pewnością będzie, zaangażowany w inwestowanie własnych środków na remonty  

i utrzymanie dróg, które przebiegają przez zalany teren. 

 

Ad. 5 

Zapoznanie się z gospodarką wodno - melioracyjną na terenie Powiatu Gostyńskiego  

z uwzględnieniem w szczególności małej i dużej retencji. 

Naczelnik Pan Andrzej Szumski poinformował, że komisja złożyła wniosek o opracowanie 

programu małej retencji dla wszystkich gmin Powiatu Gostyńskiego. Taki program jest 

obecnie opracowany dla Gminy Poniec oraz Gminy Pępowo. Zapytał czy w pozostałych 

gminach również zachodzi konieczność opracowania programu Małej retencji i jaki mógłby 

być udział finansowy poszczególnych gmin w realizacji opracowania. 
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Radny Pan Henryk Sadzki zaznaczył, że programy które zostały opracowane należy 

wdrażać i realizować, a także tworzyć dla pozostałych gmin, aby w przyszłości nie 

występowały podobne problemy, jakie występują obecnie między innymi w Gminie Poniec. 

Naczelnik Pan Andrzej Szumski zwrócił się do przedstawicieli gmin i zaproponował, żeby 

po uzgodnieniu z burmistrzem bądź wójtem udzielić odpowiedzi do 15 lipca br., które z gmin 

są zainteresowane opracowaniem programu. Koszt opracowania programu dla gmin Poniec  

i Krobia to 10 000 zł brutto. 

Przewodniczący Pan Józef Konarczak zauważył, że takie programy należy opracować dla 

każdej z gmin, bo koszt nie jest wysoki. 

Pan Mirosław Twardowski zapytał kto finansowałby opracowanie takiego programu. 

Naczelnik Pan Andrzej Szumski odpowiedział, że opracowanie należałoby finansować 

wspólnie z środków powiatowych, gminnych, a także z dotacji z Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gwarancji Wodnych. 

Radny Pan Krzysztof Wachowiak dodał, że środki można również pozyskać z Programu 

rewitalizacji obszarów wiejskich. 

Etatowy Członek Zarządy Pan Jerzy Ptak odpowiedział, że z środków z Programu 

Wielkopolskiej Odnowy Wsi skorzystało sołectwo Siedlec w Gminie Pępowo, dla którego 

opracowano projekt odnowy wsi, w części dotyczącej również rewitalizacji jednego ze 

stawów.  

Radny Pan Henryk Sadzki postulował, aby program opracował jeden podmiot dla 

wszystkich gmin. Wyraził nadzieję w tym, że zapewne gminy będą chciały partycypować  

w udziale środków, aby program powstał. 

Naczelnik Pan Andrzej Szumski wyjaśnił, że chciałby aby opracowanie wykonała Polska 

Akademia Nauk, a więc fachowa jednostka naukowa. Zaznaczył także, że Powiat Gostyński 

jest jednostką w Polsce, która prowadzi priorytetowo takie działania. Dlatego bardzo ważną 

sprawą jest opracowanie programu dla wszystkich gmin, tym bardziej że początkowym 

zamiarem był również plan, aby program ten powiązać z sąsiednimi powiatami. 

Pan Mirosław Twardowski poprosił o udostępnienie opracowanych programów pozostałym 

gminom. 

Naczelnik Pan Andrzej Szumski odpowiedział, że dwa opracowania są dostępne i możliwe 

do wglądu. 

 

Ad. 6 
Zapoznanie się z realizacją Programu likwidacji wyrobów zawierających azbest w 2009 r. 

i planem na 2010 r. 

Naczelnik Pan Andrzej Szumski poinformował, że 2 lipca 2010 r. Powiat Gostyński 

podpisał z wyłonionym w drodze przetargu Mazowieckim Przedsiębiorstwem Ekologicznym 
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Danuta Abramczyk z siedzibą w Warszawie umowę na wykonanie usługi ,, Usuwanie 

wyrobów zawierających azbest z obiektów budowlanych na terenie Powiatu Gostyńskiego”. 

Z programu mogą skorzystać mieszkające na terenie powiatu osoby fizyczne, o ile są 

właścicielami nieruchomości oraz jednostki organizacyjne samorządu terytorialnego. Aby 

otrzymać wsparcie należy złożyć pisemny wniosek we właściwym ze względu na miejsce 

zamieszkania urzędzie gminy. Tegoroczny program, który realizowany będzie do 30 

listopada, finansowany jest ze środków gmin, samorządu powiatowego oraz Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Do wykorzystania jest  

w sumie blisko 223 tysięcy złotych. Dofinansowanie obejmie 100 procent kosztów 

demontażu, , transportu i unieszkodliwiania wyrobów azbestowych. Pieniądze uzyskane na 

ten cel nie pokrywają zakupu i montażu nowych pokryć dachowych. Wyroby zawierające 

azbest będą unieszkodliwiane poprzez składowanie na składowisku odpadów 

niebezpiecznych w Koninie.  

Na posiedzenie komisji wrócił radny Pan Leszek Kamiński. 
Radny Pan Alfred Siama zapytał w jakim stopniu przedsięwzięcie polegające na usuwaniu 

azbestu zostało już zrealizowane i czy istnieją przepisy prawne, z których wynika do kiedy 

wyroby zawierające azbest muszą zostać usunięte. 

Naczelnik Pan Andrzej Szumski wyjaśnił, że w Polsce wprowadzono zakaz produkcji  

i obrotu azbestem oraz zawierającymi go wyrobami 13 lat temu. Zgodnie z rozporządzeniem 

Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z 23 października 2003 roku wszystkie 

wyroby zawierające azbest muszą zostać usunięte do końca 2032 roku. Poinformował 

również, że obszar na którym znajdują się wyroby zawierające azbest to blisko ponad 1,5 

mln m2, co stanowi koszt około 20 mln zł. Zatem kalkulując dane, to zadanie do realizacji na 

najbliższe kilkadziesiąt lat. 

Etatowy Członek Zarządy Pan Jerzy Ptak wyjaśnił, że zadanie wymaga dużych zdolności 

organizacyjnych. Należy mieć na uwadze to, że nie zrealizujemy tego projektu przez 

najbliższe 22 lata w takim wymiarze jaki obecnie funkcjonuje, ze względu na ograniczone 

środki finansowe zarówno Powiatu Gostyńskiego, jak i gmin oraz Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gwarancji Wodnych. Zaznaczył również, że bardzo ważne jest to, że 

przed dwoma latami Powiat Gostyński był jednym z trzech powiatów w Województwie 

Wielkopolskim, który realizował program w całości. Zaznaczył również zaangażowanie ze 

strony poszczególnych gmin, które umożliwiają mieszkańcom wsparcie finansowe, aby 

koszty wymiany pokryć dachowych zmniejszać. Wspólny wysiłek całego społeczeństwa 

Powiatu Gostyńskiego pozwoli zrealizować zadanie. 

Radny Pan Henryk Sadzki stwierdził, że bardzo dobrym rozwiązaniem jest to, że samorząd 

powiatowy zainicjował takie przedsięwzięcie, a Wydział Rolnictwa Leśnictwa i Ochrony 

Środowiska program dalej realizuje. 
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Radny Pan Krzysztof Wachowiak stwierdził, że w przyszłości być może będzie można 

liczyć na pozyskanie rządowych pieniędzy na dofinansowanie zadania na likwidację 

wyrobów zawierających azbest. Zapytał czy pokrycie dachowe zawierające azbest może 

zdjąć sam właściciel czy firma, z którą podpisana jest umowa. 

Naczelnik Pan Andrzej Szumski wyjaśnił, że firma jest zobowiązana zdjąć eternit. Może 

wykonać to także inna firma, która posiada odpowiednie uprawnienia. 

Radny Pan Alfred Siama zapytał co się stanie z środkami na dofinansowanie tego zadania, 

gdyby nie zostały w całości wykorzystane. 

Naczelnik Pan Andrzej Szumski odpowiedział, że niewykorzystane środki z budżetu 

powiatu zostają w budżecie, niewykorzystane środki gmin wrócą do budżetu gmin, natomiast 

środki zewnętrzne z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

zostaną pomniejszone o odpowiednią kwotę. 

 

Ad. 7 
Wolne głosy i wnioski. 

Przewodniczący Pan Józef Konarczak zaproponował złożenie wniosku do Zarządu 
Powiatu o zorganizowanie spotkania z przedstawicielami Zarządu Województwa 

Wielkopolskiego, odpowiedzialnych za sprawy gospodarki wodnej oraz radnych 
Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w sprawie omówienia sposobu rozwiązania 
problemu zalewanych terenów położonych w gminach Powiatu Gostyńskiego (głównie 
w dolinie Rowu Polskiego). 

Wniosek przyjęto w wyniku głosowania: 6 głosów ,,za”. 
 
Ad. 8 

Przewodniczący Pan Józef Konarczak podziękował zebranym za przybycie, po czym 

zamknął posiedzenie Komisji. 

 

                                                                                         Przewodniczący 
                                                       Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska 

 
                                                                                          Józef Konarczak 
 
 

Protokołowała: Agnieszka Radajewska 

 

 

 

 


